
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654 Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 587, DE 19 DE DEZEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Heitor Tulio Silva de Moraes, matrícula n° 5966119 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 337/2023 – OPMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
OBJETO: Aquisição de produtos para OPME (Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais-OPME) utilizados nos procedimentos endo vasculares, para aten-
der à necessidade por 90 dias do Serviço de Hemodinâmica da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 19/12/2023 e término em 17/03/2024
PROCESSO Nº 2023/699646
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 97/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1025782
PORTARIA N° 603, DE 19 DE DEZEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Agnes Nami Kaminosono, matrícula n°54189871, 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 342/2023 – HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição emergencial de Marcapassos para realização de pro-
cedimentos cardíacos em pacientes do SUS, com assistência técnica du-
rante o implante e a avaliação ambulatorial de pacientes com marcapasso 
implantado, por um período de 60 (sessenta) dias, na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 19/12/2023 e término em 16/02/2024
PROCESSO Nº 2023/1380990
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1025641

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 10/12/2023
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: MONIQUE FREITAS DE ALBUQUERQUE FERREIRA
Matrícula: 57191888/5
Órgão/Cargo: Enfermeiro/FHCGV
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1025956

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 589, DE 19 DE DEZEMBRO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Larissa Pacheco de Moura Kzam Matricula - 
55589893/3, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 336/2023 – MEDICAL SHOPPING COMERCIO DE PRODU-
TOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
 OBJETO: Aquisição emergencial de COMPRESSAS E ASSEMELHADOS, para 
atender à necessidade nas unidades de terapia intensiva da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) por 180 dias.
VIGÊNCIA: Início em 19/12/2023 e término em 15/06/2024
PROCESSO Nº 2023/1327624
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 98/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1025765

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 336/2023
Valor: R$ 297.075,00 (DUZENTOS E NOVENTA E SETE MIL E SETENTA E 
CINCO REAIS)
Objeto: Aquisição emergencial de COMPRESSAS E ASSEMELHADOS, para 
atender à necessidade nas unidades de terapia intensiva da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) por 180 dias.
Data de Assinatura: 19/12/2023

Vigência: Início 19/12/2023 e término em 15/06/2024
Dispensa de Licitação 98/2023
Fundamento Legal: Art. 26 e 62 da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superávits
Plano Interno - PI 1040008288C.
Contratado:
Empresa: MEDICAL SHOPPING COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA
 Endereço: Conjunto Cidade Nova IV WE 30 SN 17 Nº 151 – BAIRRO CO-
QUEIRO
 Ananindeua – PA - CEP: 67.133-070
Telefone: (91) 8147-9119 – 3235-4760 – 3245-6109
E-mail: m.costa26@yahoo.com.br vendas4@medicalshopping.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1025763

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO Nº 337/2023
Valor: R$ 332.950,00 (trezentos e trinta e dois mil e novecentos e cin-
quenta reais)
Objeto: Aquisição de produtos para OPME (Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais-OPME) utilizados nos procedimentos endo vasculares, para aten-
der à necessidade por 90 dias do Serviço de Hemodinâmica da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Assinatura: 19/12/2023
Vigência: início em 19/12/2023 e término em 17/03/2024
Dispensa nº 97/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas sub fontes 
e superávits
Plano Interno: 1040008288C
Contratado:
Nome: OPMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER 1077 – SALA 501 
-CENTRO EMPRESARIAL ACRÓPOLE - NAZARÉ
Belém – PA – CEP: 66.055-260
Telefone: (91) 2121-3573 E-mail: administracao@opmedbelem.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1025776
Contrato Nº 342/2023
Valor: R$ 863.550,00 (OITOCENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL QUINHEN-
TOS E CINQUENTA REAIS)
Objeto: Aquisição emergencial de Marcapassos para realização de procedi-
mentos cardíacos em pacientes do SUS, com assistência técnica durante o 
implante e a avaliação ambulatorial de pacientes com marcapasso implan-
tado, por um período de 60 (sessenta) dias, na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Assinatura: 19/12/2023
Vigência: Início 19/12/2023 e término em 16/02/2024
Dispensa de Licitação 101/2023
Fundamento Legal: Art. 24, V, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01500000001/ 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C.
Contratado:
Empresa: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
 Endereço: Travessa Barão do Triunfo nº 3540 – bairro Marco
 Belém – Pará CEP: 66.095-055
Telefone: (91) 3257-5160
E-mail: licitacao@hybridahospitalar.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1025662

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 99/2023
Valor: R$ 83.217,60
Objeto: Aquisição emergencial de PPS COMUM, para atender a necessidade 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratificação: 19/12/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits
Plano Interno: 1040008288C


